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B.-Gyarmat, 1895. deczember 7.
A vármegye szabadelvű pártjának felhívása az általános tísztujitás alkalmából megjelent
Nekünk a felhívás nagy örömünkre s megelégedésünkre szolgál s meg vagyunk győződve, hogy annak nyugodt, jósán hangja 

osztatlan tetszésre fog találni s megfelelő hatással birand.
A tiszta szabadelvűségnek proclámátiója az, mely nyíltan és őszintén megmondja mit vár s mit akar a vármegye életében. A 

jövőt a szabadelvű eszmékkel saturált fejlődésben és haladásban látja és találja. Ez elvi alapon sorakozik jelöltje mellé s hívja fel a vár­
megye szabadelvű tagjait a sorakozásra. E kijelentés nemcsak egészséges szervezetre vall, mely a mozgalomnak megadja a szükséges erőt, 
hanem módot nyújt arra is, hogy a csatlakozás — miuden politikai párt-érdek nélkül — eszközölhető legyen. A kiben a szabadelvűség 
szeretete él, a ki annak elveiért s eszméiért hévül, annak a felhíváshoz nem csatlakoznia lehetetlen.

Az ilyen tenorban tartott körözvénynek meg van már belső értőkénél fogva a maga súlya, — de annak súlyát teljessé emeli 
az a névsor, mely a felhívás alatt olvasható. Kétszázon felül megy azoknak száma, a kik azt e hó 2-án aláírták; a szabadelvüségnek régi, 
kipróbált s ifjabb tagjaiban is hű harczosai ők s számuk bizonyára még nem teljes. Mi magunk is megtudnánk nevezni többeket, a kik­
nek nevét nem olvastuk ott, — de a kikről meg vagyunk győződve, hogy hasonló lelkesedéssel és odaadással fognak csatlakozni a többiek­
hez, hogy velők együtt munkálkodva programmjukat diadalra vezessék. A felhívás a következő:

Tisztelt törvényhatósági bizottsági tag úr!
Rövid idő választ el ama nagyjelentőségű naptól, melyen vár* 

megyénkben az általános tisztujitás meg fog ejtetni. A következmé­
nyeiben oly jelentőségteljes eseménynek egészséges és a vármegye 
tovább fejlődését biztositó lefolyása érdekében szükséges, hogy e 
közgyűlésen az alispáni tisztségre, melylyel a vármegye élete szerves 
kapcsolatban áll, oly férfiú választassák meg, a kinek kezére vár­
megyénk vezetését minden körülmények között nyugodtan bízhatjuk 
s a ki teljes biztosítékot nyújt arra nézve, hogy e vezetés alatt 
nemcsak a közigazgatás érdekei kielégítést nyernek, hanem a vármegye 
a kipróbált szabadelvüség ösvényéről sem fog letereltetni.

Ily férfiúnak tudjuk: Török Zoltánt!
Múltja, jelene, a közpályán és a közigazgatás terén kifejtett 

eddigi tevékenysége, a közügyek és a tiszta szabadelvüség önzetlen 
szolgálatában telt el és mi, a kik véleményünk sértetlen megőrzé­
sével a vármegye érdekeivel és a szabadelvüséggel kapcsolatos s 
abból kifolyó magasztos eszmék és elvek érvényesülése czéljából ir­

tuk fel zászlónkra az ő nevét, a vármegye irányában tartozó köte­
lességeink teljes tudatában intézzük felhívásunkat mindazokhoz, a kik 
tisztán a közérdek és az elvek szolgálatában — minden politikai 
pártérdek nélkül — kívánják szavazatukat érvényesíteni, hogy az 
alispáni szék betöltésénél teljes szívvel és odaadással csoportosulja­
nak az általunk kitűzött zászló és jelöltünk mellé.

Meggyőződésünk, hogy benne, az alispáni székben oly férfiul 
- fogunk bírni, a ki ahhoz, hogy a vármegye élete mindenkor a fejlődés 
és a haladás követelményeinek megfelelően vezettessék, a jogrendnek 
s a törvények intézkedéseinek mindenkor érvény szereztessék, tánto- 
ntianul ragaszkodni fog és hű marad.

Felkérjük mindazokat, a kik felhívásunk következtében hozzánk 
csatlakozni óhajtanak, hogy ide vonatkozó nyilatkozatukat pártunk 
elnökével, gróf Degenfeld Lajossal (Szirák) mielőbb közölni és a £ 
évi deczember hó 20-án 'megtartandó közgyűlésen feltétlenül 
megjelenni szíveskedjenek.
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Nógrád a parlamentben. Perczel Dezső 
belügyminister deca hó 4-én válaszolt gróf 
Apponyi Albert interpellácziójára A nógrádi 
elégedetlen kisebbség és a néppárttal elegyített 
ellenzék gr. Apponyit használta fel arra hogy 
Nógrádmegyél ország-világ előtt meghurczolja 
s a botrányok színhelyévé declarálja. Perczel 
belügyministernek a legbiztosabb és legalapo­
sabb inlormácziókból merített válasza azon­
ban megnyugtathatja az országot arról, hogy 
Nógrádban semmi féle botrányok nincsenek s 
hogy csupán a jogos akczíó terére lépett sza­
badelvű-pártnak akart szólani a terrorizálásnak 
ez az újabb neme is.

Örök emlékül mi is ide igtatjuk a parlamenti 
tárgyalásnak ezt a részét, szólván az követkeő- 
képen:

Perctel Dezső belügyminiszter: T képviselő­
ház! (Halljuk I Halljuk I) Apponyi Albert gróf 
L barátom és képviselőtársam a háznak f. évi 
november 13-án tartott ülésében a nógrád- 
megyei tiaztqjitási előmozgalmak tárgyában egy 
interpellácziót intézett hozzám. (Zaj. Halljuk 1 
Halljuk I) Ez interpelláczióra kívánom a választ 
megadni s miután t képviselőtársam az in- 
terpelláczióban formulázott kérdésekben nem 
annyira merítette ki a tárgyat, mint inkább 
indokló beszédében, melylyel interpelláczióját 
bevezette, leszek bátor e beszéd fonalán meg­
indulva, az abban felhozott egyes kérdésekre, 
úgy, a mint azok egymásután következnek, 
válaszomat, illetőleg észrevételemet a L háznak 
tudomására hozni (Halljuk! Halljuk!)

Mindenekelőtt fő kiindulási pontja a t in­
terpelláló képviseselő urnák az, hogy a nógrád- 
megyei jelenlegi alispán ellen tisztán pártpo­
litikai szempontból indult meg egy nagyszabású 
akczíó. T. ház, erre vonatkozólag az általam 
beszerzett értesülések nem azt bizonyítják, 
hanem azt, hogy nem- pártpolitikai szempontok 
ajmotivumok és rugók, a melyek ax alispáni 
mozgalom agitáczióját előidézték.

De hogy ez nem igy van, ezt az én L in­
terpelláló képviselőtársam beszédének egy ké­
sőbbi részében maga is beismerte, a midőn 
kijelentette, hogy a két táborban meglehetősen 
megoszlik a különböző politikai pártokhoz tar­
tozók száma, úgy, hogy valamint azok tábo­
rában, a kik a mostani alispán mellett vannak, 
találhatók olyan egyének, a kik különben po­
litikailag a szabadelvű párt kötelékébe tartoz­
nak, úgy viszont az alispán elleni táborban az 
uj jelölt mellett vannak olyanak, a kik a 
szabadelvű párthoz sohasem tartoztak, hanem 
akik egyik vagy másik ellenzéki árnyalat kö­
telékébe tartoznak. Ezeken kívül értesüléseim 
azt is bizonyítják, hogy nem pártpolitikai szern-

A legkedvesebb és legbecsesebb karácsonyi és új évi ajándék 
egy jól sikerült fénykép.

mely BelgrAder Soma fényképészeti műtermében B.-Oyarmaton készül. —- Felvételek eszközöl­
tetnek boras időben is reggeli 9 órától d. u. #4 óráig a Teleky-utczában özv. Berczelly Ödönné umó 
házában lévő műteremben. — A fényirda fütve van. s_s

Nógrádi Lapok és Honti Hiradó. 1896. deczember 8.

pontok, hanem egyéb megyei, részint helyi, 
részint általános természetű kérdések azok, a 
melyek az alispán ellenében egy újabb jelölt 
felállítását egyenesen kívánatossá tették. Je­
lesen felhozatott, hogy a fegyelmi ügyek elin­
tézése rendkívül lassú, hogy vannak a megyé­
ben fegyelmi ügyek, a melyek 1891—92. óta 
vannak folyamatban és a melyeknek haladása 
nem hogy a befejezéshez közel állana, fianem 
ellenkezőleg 3—4 év alatt alig mozdult valami 
csekély lépéssel. Továbbá panaszok hangoztak 
el magában a házban és azt hiszem, t ház, 
maga az interpelláló L képviselő ur emlékezni 
fog rá, hogy nem' a szabadelvű párthoz, vagy 
a többséghez tartozó képviselők, hanem Holló 
Lajos képviselő ur hozta fel azt a panaszt, a 
mely Nógrádvármegye legtöbb adót fizető bi­
zottsági tagjainak egybeállításánál elkövettetett, 
még pedig évek óta elkövetett szabálytalansá­
gokra vonatkozott Tudakozódtam utána s ugv 
vagyok értesülve, hogy Holló Lajos képviselő 
úr sem a szabadelvű párt-köréből nyerte in- 
formáczióját, lianem valami Szadovszky nóg­
rádi birtokostól, a ki magára nézve sérelmes­
nek tartotta az eljárást

Holló Lajos: Soha sem ismertem, sohasem 
láttam!

Perctel Dezső belügyminiszter: Úgy vagyok 
értesülve, hogy Szádovszky képviselő volt és 
most is tőle indult ki a vád a virílis bizottság 
inkorrekt összeállítása miatt Arra lesz szives 
válaszolni Holló Lajos t. képviselő ur, hogy a 
szabadelvű pártból kapta-e az informácziót ?

Holló Lajos: Nem!
Perctel Dezső belügyminiszter ... hogy e 

párt tagjai közül indult ki ezen panasz?
Holló Lajos: Nem!
Perctel Dezső belügyminiszter: Csak ezt 

akartam hallani. Tehát nem pártpolitikai szem­
pontból indult meg ezen panasz sem.

Továbbá ott vannak az úti ügyek, melyek 
nagyon természetesen a legtöbb megyében a 
legvitálisabb kérdések közé tartoznak, a me­
lyek egyik vagy másik vidéknek lakóit igen 
könnyen indíthatják azon suppozicziókra, hogy 
a megyei úti kéniések elintézésénél az Ő jo­
gos vagy méltányos igényeik nem ugv vétet­
nek tekintetbe, a mint különben lehetne. Ez 
is oly kérdés.

Végre belevegyültek személyes természetű 
kérdések. Hogy ezek közül csak egyet hozzak 
fel s ez hivatalosan esett tudomásomra — a 
jelenlegi alispán ép azzal a férfiúval szemben, 
a ki vele szemben most a másik részről alis­
pán jelöltül felállittatott, oly kérdésben, hol 
arra a törvény szerint joga nem volt, rend­
bírságot alkalmazott Mert e rendbírságot az 
1886. XXI. t-cz. 105. §-a megengedi ugyan az

alispánnak a közigazgatási közegekkel szemben, 
de hozzáteszi, 'kisebbfoka hanyagság, vagy 
kisebb beszámítás alá eső engedetlenség ese­
tében*. Ez pedig nem ezért történt, hanem 
azon okból alkalmaztatott a jelölt ellenében, 
illetőleg a losonczi polgármester ellen, mivel 
ő egy vasúti ügynek mielébbi elintézését az 
alispánnál megsürgette és sürgetésében oly 
kifejezést használt, mely az alispán nézete 
szerint sértő lett volna, de a mely sehol hiva­
talos innodorban sértőnek nem vétethetik. 
(Mozgás half elől.)

Áttérve már most L ház az interpelláló kép­
viselő beszédében foglalt nehány kisebb vád­
pontra, — mert ő beszédeben megkülönböz­
tetést állít fel az első pontot illetőleg, olyanokra 
nézve, a melyekre ő maga is beismeri, hogy 
törvény sértést nem involválnak magukba, te­
hát kisebb jelentőségűek — ezek között az 
első az, hogy átengedtetett a megyei székház 
ülésterme egy ad hoc összehívott pártgyülés 
megtartására. Erről úgy vagyok értesülve, hogy 
tény, hogy a szabadelvű-párt alakuló értekez­
letére az azt egybehívó egyének kezdeménye­
zése folytán a vármegye főjegyzője, miután az 
alispán szabadságon volt, átengedte Nógrádvár­
megye székházépületének termét

Arra nézve a főjegyző teljesen jogában volt, 
hogy az alispán távollétében mint h. alispán, a 
fölött disponáljon; de úgy tudom, hogy e te­
kintetben a háztulajdonos, Nógrádvármegye ezt 
az intézkedést helyeslőleg tudomásul vette. 
Nagy fontosságot én sem tulajdonítok e kér­
désnek ép úgy, mint a képviselő ur, de azt 
konstatálhatom, hogy akárhány megyei épület 
van, különösen a hol a megye székhelye nem 
egyúttal nagyobb város, vagy nem olyan, a hol 
oly középület volna, melynek oly termei vagy 
hasonló helyiségei volnának, a melyek ily ér­
tekezlet vagy hasonló nagy látogatottságu 
gyűlés megtartására alkalmasak, ott a viszo­
nosság szerint bármely párt részéről akár po­
litikai akár nem politkai czélra igénybe vétet­
nek, ez mindenkor a legkészségesebben meg­
engedtetik. (Felkiáltások balfelől: Tudomásul 
vesszük!)

így volt ez, t képviselőház, Nógrádvármegyé- 
ben is. Azt hiszem tehát, hogy ennél a kér­
désnél felesleges lesz tovább inmorálni. (Zaj,)

Elnök: Csendet kérek.
— Perctel Dezső belügyminiszter: Későbbi vád­
pontja az interpelláló képviselő nrnak az, hogy 
a járási tisztviselők megkötötték azt a véd- és 
daczszövétségét állásaik biztositására. Ugv vá­
gyók értesülve t ház, hogy a tisztviselők kö­
zött nincsen semmi véd- és daczszövétség, sőt 
éppen a megyei tisztikarban magában kétfelé 
oszlik a személyzet, a mennyiben egyik része a

TÁRCZA.
Ipolymelléki dal

Szeretek egy kit leánykát 
Bziwel, lánggal, hévvel, 
Bzeretem én a leánykát 
Lelkem örömével.

De akit lány, Kamit kit lány, 
Megvérezte tzivem. 
Fájdalmamat, bánatomat 
Ma it hordom híven.

Szeretem a piros rózsát, 
Vágyik tzivem érte; 
Ha letépem oda tűzöm 
Lánykám kebelére.

8 a mint tépem a virágot, 
Megvérez a rázta,
8 CMá suttogja mosolyogva : 
Kern tehetek róla.

Luby Károly.

Róma.
Irta i (MZÉtnÉ-MMÁTN ETEIIA.

Róma, virágzása korszakában 800.000 lelket 
számlált s most a Campagnával együtt, alig 
van 500.000-nél több lakosa. A római nép 
imponál büszke magatartásával, inkább komoly 
és mértékletes; a férfiak szép arczvonásuak, 
de alacsony termetüek; a nőknél különösen a 
termet hódit s a büszke szabású orr a merész, 
sötét szemek alatt Öltözetük festői szép s 
gazdag szinvegyülékben; fölötte kedvesek csipke­
kendőikben, melyet különös lazán s mégis elő­
kelő ízléssel viselnek fejükön.

A főúri világ azonban páratlan elegancziá- 
val s finom, előkelő modorral bír s talán egy 
nemzet asszonya sem tud oly hóditóan mo­
solyogni, mint az olasz főúri nők. Az utczák 
élénkek és zajosak, mert a nép világa az utcza 
és a terek; itt érzi magát igazán itthon, mig 
az észak- és nyugaton lakók lakásukban van­
nak odahaza.

A Campagne legnagyobb részét, az olasz 
arisztokratia bírja, mint a Colonna, Orsini, 
Borghese, Rospigliosi, Doria, Česarini, Odes- 
calchi etc. s palotáik is telve műkincsekkel, 
melyek nagyobbrésze megtekintésre szabadon 
áll a közönségnek.

Daczára annak, hogy Róma egy ország fő­
városa, a kereskedelem- s üzlethelyiségekben 
akár Firenze, akár Milano, sőt még Torino is 
felülmúlják . .. nincsenek igazi nagyszabású, 
fényes üzletei, bazárjai... kisvárosias sok 
dologban.

Kiimája igen kellemes; télen enyhe, nyáron 
a hőséget egyensúlyozza a közeli tenger, hon­
nan hű szellő száll a város felé. Olykor persze 
... különösen az idegenek, sokat szenvednek 
a mocsár-láztól (malarie), mely a Campagne 
lakóit gyakran meglátogatja, de' okos életmód 
mellett, hamar legyőzhető. A legszebb látványt 
nyújtja Róma panorámája, a Monte-Pincio-ról 
s a Szt-Péter templom kupolájáról, különösen 
későn délután, mikor a nap búcsúzó sugarai 
még egyszer megaranyozzák a Sabinai hegye­
ket, a Vatikán magas falait s a messzeségben 
húzódó Campagna-1, itt-ott szétszórt fehér épü­
leteivel, a czifra, cserép-födelű házakkal. A 
látvány oly megkapó, hogy nem tudjuk, merre 
nézzen a szem ... keresse-e fel a romok ha­
záját, avagy az qj korszellem alkotásait,, vagy 
a végnélkülinek tetsző rónát, hol a köd fel­
száll s a milliónyi ködpára halvány-violaszinre 
festi a tájat s mindennek szebb, csábítóbb 
alakot és kört kölcsönöz! Ott a távolban ki.
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jelenlegi alispán mellé, a másik része pedig az alis­
pán ellen fellépett uj jelölt mellé sorakozik. 
Az teluit, hogy ők véd- és duczszövelségel kö­
töttek volna, nem igazoltatott mivel sem és 
ők semmi olyat nem követtek el. a mi az ese­
tet csak távolról is analógiába hozhatná azzal 
az esettel, a melyet t. képviselőtársam felhozott: 
a Torda-Aranyosmegyei esettel.

Azt mondja továbbá az interpelláló képviselő 
ur, hogy azokkal a tisztviselőkkel, kik a volt 
főnökökhöz, az alispánhoz ragaszkodtak, a meg- 
rendszabályozásnak különféle nemei megkisé- 
reltettek és itt kél esetet hoz fel: (olvassa). 
Azoknak egyike a megyei pénztárnok, hosszú 
évek óta egyszersmind egy helybeli pénzinté­
zetnek igazgatója. Rögtön felvetették e két állás 
inkompatibilitásának eszméjét. Helyesen, vagy 
helytelenül, de mindeneseire sajátságos módon 
oportunus pillanatban. Erre nézve jelenthetem 
a t háznak, hogy tény, hogy e kérdés felvet­
tetett, de nem a hivatalos apparatus részéről 
vettetett fel, a mint oda állította az interpel­
láló képviselő ur, hanem a belügyminisztérium­
hoz érkezett bizonyos Feliczián István nevű 
vadkerti lakosnak egy következő tartalmú be­
adványa: (Olvassa): »Kegyelmes ur! Nógrád- 
megye főpénztárnoka 1888. évi január hava óta 
a .Balassagyarmati Népbank* igazgatója, s 
mint ilyen, nagyobb állandó fizetést élvez.

Tekintve azonban, hogy a megye saját köz­
igazgatási alapvagyonát, az árvák alapját s 
egyéb betéteit ezen a B.-Gyarmaton székelő 
pénzintézeteknél helyezte el: az ő állása az 
igazgatói állással össze nem fér.

Könyörgöm: méltózlassék e tárgyban vizs­
gálatot tartatni s annak eredményéhez képest 
intézkedni. Mély tisztelettel vagyok a kegyel­
mes ur alázatos szolgája Feliczián István, vad­
kerti lakos.* '

Ez a beadvány a belügyministeriumhoz intéz- 
tctvén, mindenek előtt kiadatott nyilatkozattétel 
végett. A főispán felhívta az illető pénztárnokot 
nyilatkozattételre, az illető beismerte azt, hogy 
igenis tény az, hogy 1880. óta a Balassa- 
Gyarmaton fennálló népbanknak az igazgatója. 
Ekkor történt az az intézkedés a, belügyminisz­
térium részéről, hogy nem a jelen esetre nézve 
hanem igenis a jövőre nézve, U i. újévtől fogva 
— kijelentetett, hogy a belügyminisztérium ré­
széről az töretni nem fogj hogy annak a vár­
megyének a főpénztárnoka, amely vár­
megyénél kezelt pénzekből, amint hivatalosan 
konstatálva van, 337,000 forintot meghaladó 
összeg van a népbanknál elhelyezve, e bank­
nak igazagatója legyen, mert más az érdeke a 
vármegyének. (Helyeslés jobbfelöl.) Felszólit- 
tatott tehát a pénztárnok, hogy válasszon e 

magaslik az Albán-hegység, a Monte-Caoei ko­
lostorral, alatta Rocca di Papa. Castel Gen- 
dolfo, balra Fraskati és a magas Tusculum. 
Keletnek a Sabinai hegylánczolat és Tivoli, 
északnak a Monle-Genuaro, a tenger felé, a 
Tiber mentén pedig sötéten vonul cl a Cam­
pagna kopár, mocsaras talaja.

Első sétám Rómában a Piazza del Popolo 
volt, melynek közepén egy nagy obelisk áll, 
melyet Augusztus császár hozott Heliopolisból 
Jobbra egy Cyprusoktól beárnyékolt nyilvános, 
kút, Neptum, tritónok és delphinekkel és len 
a Pincio sétány bejáratánál egy ehhez hasonló 
Róma, Tiber és AnióvaLA tér egyik felén a 
Corsó kezdeténél két gyönyörű egyforma temp­
lom áll, tovább a ♦ Corsó» Róma leghosszabb 
utczája, mely a «Pinzza del Popoló»-nál kez­
dődik, s a «Piazza di Venezia»-n át a Cnpitóli- 
um felé húzódik, 1500. mtr. hosszú és csak 
12 mtr. széles. Tovább a «Piazza Colonna». 
Itt ismerni meg legjobban Róma nyilvános éle­
tét, különösen este, mikor zene van, nyüzsög, 
mozog a sok városi nép. A tér közepén Mar­
kus Aurélius szép oszlopa, mely 28 drb fehér 
márványból van összeállítva, melyen az ő harczi 
élményei és hadjáratai a Markomannok és 
szomszéd államokkal vannak hyrogrifákban 
megörökítve.

Még mindig a «Corso»-n végighaladva egy 
mellékutczában a Fontáne de Trevi, Róma 
legszebb kutjához érünk, melyet 1755-ben 
XII. Clement pápa emeltetett s melyhez a 
hires Nicole Salvi adta a tervet.

(Folyt- következik.) 

két ullas közül, mert a jövő évtől fogva — és 
ez annál inkább rnéltáriyosabb eljárás, mivel 
most a választási cziklus úgy is lejár — a két 
állás összeférhetlennek. fog tekintetni, ezt felet­
tes hatósága elnézni nem fogja.

Apponyi Albert gr: Tehát 1896-tól fogva!
Perczel Dezső: A belügyminisztériumnak ez 

most hozatott tudomására, azt sem tudta, ki 
az a Feliczián István, de ennek beadványa 
volt az eljárásra indok.

A másik eset, a melyet az interpelláló kép­
viselő ur felhoz, az, hogy (olvassa:) .Egy já­
rási szolgabirót, aki megpuhitluitó nem volt, 
áthelyeztek rögtön abból a járásból, a mely­
ben eddig működött, egy második járásba.

Erre nézve a leglüzetesebbeif arról értesül­
tem, hogy ez nem történt meg. A L interpel­
láló képviselő nem nevezte meg az il'ető szol­
gabirót ; de egyetlenegy áthelyezés sem történt 
sem a központból ki; sem az egyik járásból 
a másikba.

E kérdés ulán jönnek azok az esetek, melyek­
nek a t. interpelláló képviselő ur, mint mondja, 
nagyobb súlyt tulajdonit. Még pedig az első 
eset az, hogy a főispán, Balassa-Gzarmal vá­
rosának bíróját és jegyzőjét magához hivatván, 
nekik kijelentette abbeli reményét, hogy Ba- 
lassa-Gyarmat városának bizottsági tagjai az 
Ő jelöltjére, a hivatalos jelöltre fognak szavazni. 
Midőn pedig ezek az urak azzal védekeztek, 
hogy ő nekik talán nehéz lesz a Balassa-Gyar- 
mat városához tartozó megyebizottsági tagokat 
erre rábírni, a főispán nekik azt mondta, hogy 
abban az esetben, ha Balassa-Gyarmat bizottsági 
tagjai Scitovszky Jánosra szavaznak, vége lesz 
a balassa-gyarmati gimnázium létesítésére vo­
natkozó törekvéseknek, vége lesz a város helyi 
érdekeinek előmozdítására törekvő minden in­
tézkedéseknek, sőt hivatalosan fel fog vettetni 
a székhely áthelyezésének kérdése is Losonczra.

T. ház! Erre nézve jelenthetem, hogy a fő­
ispán e kérdésben egy ő hozzá intézett interpellá- 
czióra már a vármegye közgyűlésén kijelen­
tette, hogy habár ő mint- a kormány közege 
ott interpellácziókra válaszolni magát hiva­
tottnak és kötelezettnek nem érzi, mégis hogy 
a vármegye közönsége abban a helyzetben 
legyen, hogy-álláspontot foglalhasson e dolog­
ban, arra kéri a közgyűlést, hogy mende­
mondák és pletykákra ne hallgasson. 
De általam jelentéstételre ulasittatván, előttem 
is úgy nyilatkozott, hogy nem áll, miotha ő 
azt mondta volna. Ö igenis magához hivatta a 
város bíróját és jegyzőjét. Miután a mozgal-^ 
mák oly arányokat öltöttek Balassa-Gyarmaton, 
hogy ott egy gróf Forgách nevű urat és egy 
Vadnay nevűt figyelmeztették, hogy őket a nép 
tojással akarja megdobálni és egyáltalában iz­
gatott lett a hangulat: ű magához kérette a 
bírót és jegyzőt és őket figyelmeztette, hogy 
ilyen dolgokat ne tűrjenek s hassanak oda, 
hogy a közvélemény nyugodt legyen. Igenis tény, 
— a főispán is beismeri, — hogy a kérdésről 
velük beszélvén, miután őt több kérdés elő­
mozdítására felszólították, ő azt mondta, hogy 
kár lesz a balassa-gyarmaliaknak magukat a 
vármegye többségével annyira ellentétbe he­
lyezni, (Nagy derültség a bal- és szélsőbalol­
dalon.) de egy szó sem igaz abból, hogy ő 
akár a székhelyrendezés kérdésének hivatalból 
való megindítását (Nagy zaj.) akár pedig a 
gimnázium dolgát előttük felemlítette volna.

A mi azt illeti, hogy elrendelték az alispán 
ellen is a fegyelmi eljárást a Holló Lajos t. 
képviselő ur állal benyitott interpelláczió 
folytán, mikor L i. kiderült, hogy a virilisták 
névjegyzékének egybeállításánál a törvényes 
alakiságok és szabályok nem tartattak be: 
igenis tény, hogy nem csak a főjegyző ellen, 
ki az alispánt helyettesitette, hanem — miután 
kiderült, hogy nem csak a mull évben, hanem 
mióta az 1886. XXI. t.-cz. meg van hozva, min­
dig rendszeresen igy, tehát szabálytalanul jár­
tak el, a közigazgatási bizottság a fegyelmi el 
járást megelőző fegyelmi vizsgálatot egyúttal 
a vármegyei adminisztrációért felelős alispánra 
is kiterjesztette A mi azt n megjegyzését illeti, 
a L interpelláló képviselő urnák, hogy ez a 
vizsgálat arra fogna felhasználtatni, hogy eset­
leg a tisztujitás alkalmával- egy vizsgálat alatt 
álló tisztviselő újból kandidálásának mellőzé­
sére ürügyül szolgálhasson, erre nézve teljesen 
megnyugtathatom a t. képviselő urat, hogy ezt 
nem lehetne legtávolabbról sem igy megma­
gyarázni Meg vagyok győződve, hogy az a fő­

ispán, ki felelősség terhe alatt gyakorolja a kandi- 
daczionálú jogot, ezt semmi esetre sem fogja 
tenni. (Zaj.)

Beöthy Ákos: Kinek felelős a főispán?
Perctel Dezső belügyminiszter: Beöthy Ákos 

t képviselőtárrsam nem szorul az én felvilá­
gosításomra e lekintelben, hogy kinek felelős 
a főispán, hisz oly világos a törvény. (Zaj.)

Végre a legfőbb vadpont, a mit az interpel­
láló L képviselő ur felhozott, a több község 
ellen az adótörvénynek értelmében kimondandó 
felelősség alkalmazásának kérdése, amely Nóg- 
rádvármegye közigazgatási bizottságának no­
vember havi ülésében (Halljuk ’ Halljuk!) az ő 
értesülése szerint akként intéztetett volna eL 
hogy ott a főispán maga indítványozta volna 
azt, hogy a péuzügyigazgató által javaslatba 
hozott eljárás teendői ő reá bízassanak és 
hogy ülésen kirül 6 auktorizáltassék arra, 
hogy a felelősséget egyes mulasztó községi 
közegek ellen kimondhassa.

Erre nézve beszerzett hiteles informácziók 
szerint a tényállás az, hogy a novemberi köz­
igazgatási bizottsági ülésen az ott híva tatból 
jelenlévő pénzügyigazgató előtetjesztelte, hogy 
a vármegyében a közadók befolyása a törvény­
nek megfelelő és az állam érdekeinek szem­
pontjából kívánatos eredményt nem érte el és 
igy szükségesnek tartaná, hogy körülbelül — 
számszerűleg nem tudom megmondani — *

Apponyi Albert gr.: 58 községre!
Perczel Dezső belügyminiszter: Ötvenet 

meghaladó községre nézve a felelősség kimon- 
dassék. E felett vita indult meg. a melyben 
legelsőnek Poaztóczky Iván, azután Sréler 
Alfréd s a közigazgatási bizottság több más 
tagja vett részt. Itt az a megállapodás indit- 
váuyoztatott, hogy mivel valamennyit nem 
tárgyalhatják, másrészt azt még sem kívánja 
a közigazgatási bizottság, hogy a felelősség 
egyre se mondassék ki, adja elő a pénzügy­
igazgató a legmarcansabb és a legflagránsabb 
mulasztási eseteket és egy-két községre mond­
ják ki a felelősségei a novemberi ülésben, a 
többire pedig ki fogják mondani a deczemberi 
ülésben. Es miutau a pénzügyigazgató azt je­
lentette ki, hogy ő az akták halmazából, igy 
azonnal nem képes kikeresni azt a nehány 
esetet, hanem ülés után át fogja nézni az ira- 

| tokát és jelentést fog tenni a főispánnak, mint 
a közigazgatási bizottság elnökének, a ki ek­
kor a közigazgatási bizottság nevében a dol­
got: approbálná és természetesen a pénzügy­
igazgató, mint előadó referádája alapján expe- 
diáltatná ezeket a közigazgatási bizottsági vég­
zéseket.

ügy vagyok azonban értesülve, hogy azóta 
ebben a tekintetben semmi sem történt, 
egyetlen egy községi közeg ellen a felelősséget 
kimondó eljárás nem állapíttatott meg, hanem, 
gondolom, a legközelebbi deczember havi ülésre 
lett elhalasztva. Tehát semmi olyan nem tör­
tént, a mi törvénybe ütközött, vagy törvény­
ellenest foglalna magában.

Mindezek után, t ház, miután az általam 
előadottakból látni méltóztatik, hogy egyáltalán 
semmi nem adta magát elő és senki által nem 
követtetett el olyasmi, a mi törvénybe ütköző 
és törvényellenes eljárás lenne; miután a 
belügyminisztérium álláspontja azon körrende­
letben, melyet a megyei tisztqjitások megtar­
tására nézve a vármegyékhez, valamint a főis­
pánokhoz intézett, az, hogy mindenütt a vá­
lasztások a lehető legnagyobb szabadsággal 
ejtessenek meg az arra hivatott tényezők által; 
miután méltóztatott látni, hogy mily oldalról 
intéztetnek már most kérdések én hozzám és 
egyes főispánokhoz, hogy fogják-e ezt, vagy 
amazt kandidálni és most, miután ebben a 
tekintetben a belügyminiszter, a ki természe­
tesen sem a helyi, sem a személyi viszonyo­
kat nem ismeri, nem érzi magát indittatva, 
hogy a legkisebb befolyást is gyakorolja a ki­
jelölés tekintetében, hanem a törvény érteľ- 
mében is gyakorolni fogja a kijelölést a ki­
jelölő választmánynyal együtt a főispán; mint­
hogy, mondom e rendelet álláspontján állok 
és ma is azt óhajtom, hogy mindenütt, Nóg- 
rádmegyében is a lehető legteljesebb szabad­
sággal és az arra hivatott megyei bizottsági 
tagok hozzájárulásával ejtessék meg a tiszt- 
Ujitás; részemről intézkedés szükségét nem 
látom és kérem a L házat, méltóztassék vála- 
laszomat tudomásul venni. (Élénk helyeslés 
jobbfelőL Zaj és mozgás a bal- és szélső 

i baloldalon.)



4 1895. deczember 8.

Apponyi Albert gr. csak azt a nyilatkoza­
tot Teheti tudomásul, hogy az alispán kandi- 
dálása be nem fejezett vizsgálat miatt szen­
vedni nem fog. Egyébként nincs abban a hely­
zetben, hogy a váJaszszal egyetértsen. Ugyan­
azt az alispánt, a kit ma mulasztással vádol­
nak, 93-ban mostani ellenjelöltje fényes be­
szédben dícsőitette. A mi a megyeterem át­
engedését illeti, Ő helyesebbnek tartaná, ha a 
megyetermet csak hivatalos használatra tar­
tanák fenn. Ebben rokonszenvez a miniszter 
ama kijelentésével, hogy a megye főpénztár- 
noka bankigazgató ne lehessen. A miniszter 
az elv statuálását 96. év elejétől számítja. A 
főispán pedig utasította a főpénztárnokot, hogy 
az ügyet legkésőbb deczember 1-én intézze el. 
Ebből láthatja a miniszter, hogy intézkedését 
igen tökéletlenül hajtják végre. Felolvassa 
azután Balassa-Gyarmat bírójának és jegyző­
jének levelét, melyben tudomására hozzák, 
hogy a főispán őket fenyegetésekkel akarta 
rábírni, hogy a liberális jelöltre szavazzanak. 
Kéri a minisztert, hogy ez ügyre vonatkozólag 
tökéletesebb informácziókat szerezzen. Czá- 
folni igyekszik a miniszter azon kijelentését, 
hogy a megyebizottmányi tagok választása 
rendben ment végbe. A választ tudomásul nem 
veheti. (Zajos helyeslés balról.}

Perctel Dezső belügyminiszter: T. ház! 
Csak fgen röviden kivánok a L képviselő ur 
által az interpellácziómra adott válaszom foly­
tán elmondottakra reflektálni és pediglen min­
denek előtt az utolsó kijelentését illetőleg tu­
domására hozhatom, hogy igenis van tudomá­
som róla, hogy a Nógrádvártnegyében meg­
ejtett megyebizottsági tagválasztásoknak min­
den egyes választása ellen, akárhogy esett ki, 
az egyik (részről az egyik, a másik részről a 
másik fél adott be az igazoló választmányhoz 
kifogást és megtámadta felebbezéssel és ugyan­
azokkal az argumentumokkal van megtámadva 
úgy az egyik mint a másik fél részéről.

E fölött az erre hivatott igazoló, később bí­
ráló választmány lesz hívatva határozni és 
pedig akár előrebocsátott vizsgálat után, akár 
vizsgálat nélkül. Ha az autonóm fórumok meg­
hozták határozatukat, akkor lehet majd a do­
logról beszélnij addig én azt hiszem, hogy az 
egyik úgy vádaskodik a másik ellen, mint a 
másik: az egyik ellen, és abban a tekintetben 
most én nyilatkozni képes nem vagyok. (Nagy 
zaj balfelőí HalljukI Halljuk!)

A mi az interpelláló képviselő ur beszédjé­
nek legfontosabb pontjára, t. L a főispánnak 
a b.-gyarmati bíró és'jegyző előtti kijelentésére 
vonatkozik, itt azután lényeges nagy áreltérés 
a között, a mit én az erre leghivatottabb té­
nyezőnek, a főispánnak saját szóbeli előadása 
alapján előadtam, (Nagy zaj a bal- és szélső­
balon.) és a között az előadás között, melyet 
az interpelláló képviselő ur egy nyilatkozatban 
felolvasott Csak méltóztassék meggondolni, ki 
szavahihetőbb itt (Nagy zaj a bal- és szélső­
baloldalon). az-e, ki mint teljesen elfogulatlan 
ember itt a saját fényéről nyilatkozik, (Zajos 
ellenmondás és felkiáltások a bal- és szélső­
baloldalon: ö a vádlott I) vagy az, aki igenis 
vádlott, mint épen Reményi és Ticsinszky, kik 
ellen 1892. April hó 12-én B.-Gyarmat város 
háztartási ügyének roppant hanyag és feltűnően 
szabálytalan kezelése miatt fegyelmi vizsgálat 
rendeltetett el, (Igaz! ügy van!a jobboldalon. 
Nagy zaj bal- és szélsőbaloldalon.), mely ma 
is folyik, és mely fegyelmi vizsgálatot Nógrád- 
megye jelenlegi alispánja 1895. nov. 8-án lá­
tott jónak megsürgetni. Hogy két, fegyelmi el­
járás alatt álló egyénnel szemben ily dologban 
ki a szavahihetőbb; azt méltóztassék eldönteni. 
(Nagy zaj a bal- és szélsőbaloldalon.) Én azt 
hiszem, helyesen jártam cl mikor Rudnav Béla 
főispánnak szavahihető nyilatkozata alapján 
állítottam oda a dolgot úgy, hogy az tényleg 
nem áll megegyezésben azzal, a mit azok mond­
tak, s én azt hiszem, hogy minden elfogulat­
lan ember ebben a tekintetben megítélheti, ki 
mond igazat. (Élénk helyeslés jobbfelől. Zajos 
ellenmoudás a bal- és szélsőbaloldalon.)

T. ház ! A mi pedig azt a másik dolgot illeti, 
magam is beismertem, hogy az alispán szabad* 
ságon volt, midőn a virilista névjegyzék egybe- 
állitása történt S én nem is azt mondtam, hogy 
az alispán ellen lett elrendelve, csakis n főjegyző 
ellen. De a közigazgatási bizottság győződött 
meg arról és ebben a tekintetben igaz az, hogy 
egy fenforgó konkrét specziális esetben a távol­

levő alispán nem vonható felelősségre azért, 
ki őt substitualja; de egy általános administ­
ratív jelentőségű kérdésben az alispánnak fel­
ügyeleti jogánál fogva tudnia kell azt, hogy 
1886—87—88—89-ben stb. egészen 1895-ig 
minden esztendőben szabálytalanság történt és 
ezért felelős minden esetben egyik úgy, mint 
a másik és azt hiszem senki sem mehet odáig, 
hogy ő a felelősség alól egészen feloldható, 
(Nagy zaj a bal- és szélsőbalon.) sőt semmi 
felelőség nem terheli. (Helyeslésjobbfelől. Nagy 
zaj balfelőí.)

E fegyelmi eljárás 92—93-ban csak egy éves 
volt, ma pedig már bárom és fél éves. (Derült­
ség a bal- és szélsőbaloldalon.), de azt hiszem, 
hogy e tekintetben én is volnék abban a hely­
zetben, (Folytonos nagy zaj.)bogy a t. képvi­
selőtársamnak, Apponyi Albertnek, Pulszky 
Ágost L képviselőtársamra vonatkozó beszédei­
ből oly nyilatkozatokat olvashatnék fel, a me­
lyek mai álláspontjának egyáltalában nem fe­
lelnének meg. (Folytonos nagy zaj balfelőí.

Ezek után ismételve kérem a t. házat, hogy 
válaszomat tudomásul venni méltóztassék. 
(Helyeslés a jobboldalon. Folytonosan tartó 
nagy zaj.)

Apponyi Albert gr. a főispán szavahihető­
ségét nem kifogásolta, de épen azért nem he­
lyesli azt sem, hogy a minister kétségbevonta 
a b.-gyarmati bíró és jegyző szavahihetőségét. 
(Helyeslés balfelőí.)

A ház a választ tudomásul vette.

A társadalmi élet s a vallás.
G.yw rtfa itaartdii Dr. KOSSACZKY AJtKOLD.

A valódi psvchologus minden positiv és 
történeti vallásban három külömböző s lénye­
ges elemet külömböztet meg. és pedig: 1. a 
természeti tüneményeknek (csodák, hatékony 
imák stb.) nagy történeti tényeknek (Búdba 
incarnatioja, kijelentések, stb.) mytbicas és 
nem tudományos magyarázatát. 2. bizonyos 
rendszerét a dogmáinak, vagyis rendszerét 
oly symbolicus eszméknek, képzeleti hitelveknek, 
melyek absolut igazságok gyanánt nehezednek 
a hitre és pedig oly hatással, hogy tudományos 
magyarázatra vagy bölcsészeti igazolásra nein 
szorulnak. 3. bizonyos cultust és bizonyos rend­
szerét a «rítusoknak* vagyis többé kevésbbé 
változatlan ajtatossági gyakorlatoknak, melyek 
csodás hatással bírnak a dolgok menetére s 
.bennük engesztelő erő lakozik. A mythos, a 
dogmák, a cultus, s a rítus nélkül való vallás 
nem egyéb, mjnt a ‘természeti vallás, egy 
kissé korcs dolog, mely a <methaphysicai> 
hypothesisekben oldódik fel. E három organicus 
elem az, a mi élesen megkülömbözteti a val­
lást a bölcsészeitől. De ma már, a helyett, 
hogy az lenne, a mi egykor volt, L i. népies 
bölcsészet és tudomány, a dogmaticus és a 
mytbicus vallás nem bölcsészeti s nem tudo­
mányos eszmék rendszerévé kezd válni. S ha 
e jelleg nem is lép előtérbe mindig, ez a sym- 
bolismus iránti kedvezésből történik, mely át­
alakítva az eszméket s azokat a modem szellem 
haladás alkotásaihoz alkalmazva — megtartja 
a formákat Már pedig az elemek, melyek a 
vallást megkülömböztetik a metaphysicatól vagy 
az erkölcstől, a melyek azt tulajdonképeni «po­
sitiv vallásra avatják — mythos, dogma és 
rítus törékenyek és mulékonyak, mert az em­
ber psychologiai szervezetének lényegét nem 
képezik s mert a szellemi kiválás behatása 
alatt már is tünedező félben vannak.

Ilyen értelemben azután a «jövendő vallásá­
ról* sem lehet szó. De ebből nem következik, 
hogy az «irreligio» vagy az «a — reiigio —a 
mi egyszerű tagadása minden dogmának, min­
den hagyománysáért! és lermészetfölötti tekin­
télynek, minden kijelentésnek, minden csodá­
nak, minden mythosnak, minden kötelességgé 
avatott rítusnak—synonym fogalom az istente- 
lenséggel, a régi hitelvek erkölcsi és metaphy­
sical alapja iránt érzett megvetéssel. Egyáltalán 
nem: mert c szó irreligo vagy a-religio nem 
annyit tesz, mint <anti-religio.> Sőt inkább a 
jövendőnek vallástalansága bizonyára megfogja 
Őrizni a vallásos érzelemből azt, a mi abban 
a legtisztább: egyfelől a csodálatot a Cosmos 
és az abból kivált örök hatalmak iránt; más 
felől a keresést, a kutatást egy nemcsak egyéni, 
hanem socialis és cosmicus eszmény után,

a ki messze maga mögött hagyja s túlszár­
nyalja a létező valót. A valódi vallás nem 
töri meg a szűk látkörű és babonás hitrend­
szert. A positiv és dogmaticus vallásnak letű­
nése közös sorsa minden particularis vallás­
nak. A vallásnak s a dvilitátiónak fejleményei 
mindig solidarísak. vallási fejlemények mindig 
akkor állanak elő, ha a szellemi élet magasabb 
függetlensége, szabadabb dogmatismus, szaba­
dabb gondolkozás foglalja el az uralmat, úgy 
annyira, hogy a vitatott helyzet épen a vallás­
nak és a civilitásiónak egy magasabb fokozata.

Értsünk szót. Mit cselekszik az a missiona­
ries ? Bizonnyára sokat; nagy buzgalommal 
munkál az «Úr szőlőjében*, s azon épít, a mit 
a szabadgondolkozó megdönteni akar. De váljon 
ártalmára vannak-e egymásnak e törekvések ? 
Hogyan? Miért ne lehetnének ők testvérek s 
mindketten ájtatos munkatársak az emberi nagy 
mű terén? Megnyerni a keresztyén dogmák 
számára a vad népeket, megszabadítani a dog­
maticus és positiv bitnek bilincseitől azokat, a 
kik magasabb műveltségre tettek szert, íme ez 
két oly feladat s tevékenység, mely kiegészíti 
s nem zárja ki egymást Hisaéonariusok és sza­
bad gondolkozók egymástól elütő növényzetet 
tenyésztenek külömböző talajon: de alapjában 
mindketten az élet szüntelen működő termé­
kenységén munkálnak. Húsz János szemében a 
constanzi máglyán az öröm sugara csillámlott 
fel, midőn megpillantott egy parasztot, a ki a 
saját gunvbójáról szaggatta le a szalmát, hogy 
a máglyára hordja: «O sancta simplicitas!» A 
vértanú testvérét ismerte fel ez emberben az 
őszinteségben; meg volt az az öröme még, 
hogy egy valóban önzetlen meggyőződésen le­
geltethesse elhaló szemeit. Mi nem élünk többé 
a Húsz Jánosok, a Brúnók, a Servélek, a szent 
Justinok vagy a Socratesek korában," annyival 
több okunk lehet arra, kogy türelemmel és 
rokonszenvesen lépjünk fel még azokkal szem­
ben is, a kikre úgy tekintünk, mint tevélygőkre, 
foltéve, hogy a tévelygés őszinte. Van reiigio 
ellenes fanatizmus is, a mely ép oly veszedel­
mes mint a vallási fanatizmus. Ösmert dolog, 
hogy Erasmus az emberiségat egy oly részeg 
emberhez hasonlította, a ki lóra pattant és a 
ki minden lépés után hol jobbra, hol balra 
billen. A vallás ellenségei nagyon gyakran el­
követték a hibát, hogy ellenfeleiket megvetet- 
-ték: ez a lehető legrosszabb, a mit tettek.

(Folyt, köt.)

Losonczi hírek.
Loeoucz. 1895. deczember 7.

Vidékünk azon Scitovszkystái, akik Scítovszky- 
nak egyéni érdemeit méltányolva, lettek rendü­
letlen párthiveivé, a r. katholikus klérus viselke­
dése folytán, belátni kezdik, hogy Scitovszky pár­
tolásával már eddig is a néppárt szekerét tolták 
s más gondolkozásra tértek. Hasztalan Scilovszky- 
nak nemzeti párti nyilatkozata, a klérus, már 
örökolt neve és egyes esetekben nyilvánított val­
lási elfogultságából* sejti, hogy ö teljesen az övék. 
Hogy pedig az e lapok múltkori számaiban em­
lített eseteken kivül a legújabban felhozott gácsi 
eset lavinaként vonja maga után a többit, az már 
is szomorúan észlelhető. Nem rég a tamási kör­
jegyző kelvén házasságra, annak esketésekor 
ugyancsak a gácsi káplán egy tisztességes tartal­
mú beszédet tartott Ezért a .Losonca és Vidéke* 
méltánylólag emlékezett meg róla. Máskor jó 
néven vette az ily ifjoncz az ily méltatást. De 
mit tett most a heezkáplán névre, minősítésre 
vágyó káplán?! Azt mondogatta és pedig szerte­
szét nagy hangon: hunezut, gazember, aki azt 
felőle irta! S midőn ebbeli nyilatkozatáért az 
illető sorok Írója felelősségre vonta, lovagias elő­
állás helyett, mentegetődzésre fogta a dolgot, 
kijelentve, hogy a h'rizpi dicsérő csikkek miatt, 
püspöke kegyeiméitől kiesik. így tehát néppártis- 
kodni kell minden áron. Ez a kath. papoknak 
érdemszámba megy püspökeink előtt. Halljátok 
ezt, püspökeinket kinevező ministereink?!

A múlt hét egyik napján. Ferencz névnap 
élénkítette társadalmunkat Kovács Ferencz, Alk 
Ferencz, Péter Ferencz, Halászy Ferencz, Rachler 
Ferencz mind oly egyén nálunk, a kiknek minde- 
nike társas életünk egy-egy kitűnőségét képezi. 
De ez idő szerirt legkivált Halászy Ferencz a 
legünnepeltebb. És váljon miért? Vilkei hősi 
magatartásáért, melyet ott mint megyei bizottsági 
tag választó elnök tanúsított s mely neki most a
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„rettentbetlen* előoevet megszerezte. Nem is 
szólittatik most a melléknév nélkül.

Alig szedte fel sátrát a diorámás és a circus, 
már is van Morelli, a bűvész. Eleinte nagy pub­
likuma lett bámulója, de mivel a 2-ik és 3-ik 
előadás alkalmával azt tapasztalta a közönség, 
bogy csak ismétli megelőző mutatványait, az 
előadásait látogató hangulat alá szállott. Legfőbb 
mutatványa egy nőnek a közönség szemei előtt 
való eltüntetése. Nehogy pedig könnyű szerrel 
szedje össze ezreit, s hazájában dicsekedhessék, 
az adóhivatal gondoskodott, hogy itteni jövedelme 
után 20 frtot fizessen.

Főgymnásiumunk tanári kara már régebben moz­
galmat indított, hogy a .Fanni levelei* Írójának 
Kármán Józsefnek városunk szülőijének emléke a 
millennium alkalmából megörökittessék. A terv 
ar, hogy a gymnásium előtt egy obeliszk állít­
tassák, hogy szülőháza emléktáblával láttassák el 
és sirja emlékkővel jelöltessék meg. Mindez ün­
nepélyes módon máj. 3-án menjen véghez. A 
.Losoncai Hírlap* az obeliszket csekélynek ta­
lálja s tánca és 8zini-előadások tartását javasolja 
a meglevő pénzalap növelésére. Az indítvány üd­
vös s ajánljuk figyelembe vételét s megvalósítását.

Nem kis megütközést idézett elő a házi, gazda­
sági állataink, nemkülönben élő fáinkat a föld- 
mivelésügyi minesterium által elrendelt összeírása, 
mely a múlt héten nyerte befejezését

Igen sokan nem tudták azt, hogy az össze­
írás statistikai adatok összeállítása és így nemzet­
gazdasági szempontból, uem pedig uj adók kiro­
vása miatt történt A jegyzői kör tagjain kívül 
Illyés Nándor nyugalmazott erdőügyi tanácsos, 
Illyée Károly, gyümölcsészeti egyesületünk igaz­
gatója és Tamás István szorgalmas gazdászunk 
működtek közre, hogy a ministeri rendelkezé­
seknél szabályszerűen elégtétessék.

Tanügy.

Minden tanító köteles a fent említett mulasz­
tási napló alapján félbavonként, tehát minden 
hó 15-ik és utolsó napján az «igazolatlanul> 
mulasztó gyermekekről a szabályszerű C. min­
tájú nyomtatványon pontos kimutatást készíteni 
s ezen az iskolaszéki elnök által is aláirt ki­
mutatást minden év október hó 1-töl kezdődő- 
leg azonnal, de legkésőbb két nap alatt, vagyis 
minden hó 2-án és illetve 17-én a községi 
elöljáróságnak jegyzőnek vagy birónak) vevény 
vagy kézbesítési könyvecske mellett átadni; 
megjegyeztetvén, hogy ha valamely iskolába 
más községbeli gyermekek is járnak, akkor a 
tanító mindegyik község mulasztóiról külön- 
külön kimutatást készít és ad át az illetékes 
községi elöljáróságnak; hogy továbbá a mu­
lasztási kimutatások az esetben is beterjesz- 
tendők, ha igazolatlan mulasztás nem fordult 
volna elő, a mely körülmény a kimutatáson 
feltüntetendő.

Azon tanító, ki szabályszerű mulasztási nap­
lót nem vezet, vagy a félhavi kimutatásokat 
pontosan át nem adja a községi elöljáróságnak, 
az országos Eötvös-alap javára első ízben egy 
frt, másod Ízben és minden további esetben két 
frt pénzbírsággal büntetletik; a járási főszol- 
gabirák pedig ezen bírságokat a kir. tanfelü­
gyelő megkeresésére az illetőktől e közig, bi­
zottsághoz való felfebbezhetési jog mellett 
haladéktalahul behajtani s a fntebb megjelölt 
czélra leendő fordítás végett, jelen határozatra 
való hivatkozással, pontjai utalványon a vinegyei 
pénztárba, — hol a pénz e bizottság rendel­
kezéséig letétbe kezelendő, — beküldeni s erről, 
mindenkor egyidejűleg e bizottsághoz jelentést 
tenni tartoznak. Ha pedig a tanító akár vala­
melyik gyermek vagy szülő iránti elnézésből, 
akár pedig a lakosságtól való félelem miatt a 
mulasztások lelkiismeretes és pontos feljegy­
zését elmulasztaná, ellene, mint a kötelesség 
elmulasztója ellen, az elővizsgálat fog elren­
deltetni és illetékes hatósága utján fegyelmi 
eljárás is fog indíttatni.

iFolyt köv.)

Hirek és különfélék.

Rudnay Béla főispánunk decz. hó t-én jött 
a székvárosba, hol másnap hivatalos ügyeket 
intézett, 3-án a közigazgatási bizottságban elnö­
költ s 4-én a reggeli vonattal utazott el. A 

főispán holnap ismét körünkben lesz s több 
napot fog itt tölteni.

Kortesfogás. Az ellenzéki Nemzeti Újság s 
utána több ellenzéki lap világgá IxM^ulja azon 
hamis hirt, mintha Kudnay Béla főispán lenne 
Budapest székes-fővuros főkapitányává ki­
nevezendő. E hír csak azt kivanja elérni, hogy 
többen a szabadelvű-pártból tántorodjanak el; 
mert a főispán személyéhez való ragaszkodás 
kárba veszett, mivel ő a választások után helyét 
elhagyja. E cselfogás azonban kárba veszett; 
mert mi a dolognak utána járván, kijelenthetjük 
és megnyugtathatjuk párlhiveinket az iránt, 
hogy e hír nem bir semmi alappal s Kudnay 
megmarad továbbra is méltó állásában.

Beiglatás. Bálhon az ottani ev. egyházban a 
múlt vasárnap (decz. 1-én) ment végbe Baltik 
Bálnak, Baltik Frigyes dunáninneni kerületi 
püspök fiának beiglatása. A beigtatást maga a 
püspök végezte nagyszámú papság és közönség 
részvétele mellett.

Újabb nógrádi affaire. A < Pesti Hírlap»-ból 
értesülünk, hogy Scitovszky János alispán, 
decz. 3-án tartott közigazgatási bizottsági ülé­
sen Sréter Alfréd interpellácziója és az arra 
adott főispáni válasz folytán, magát sértve 
találván, úgy Kudnay Béla főispánt, mint 
Sréter Alfréd orsz.-gyűlési képviselőt s köz­
igazgatási bizottsági tagot párbajra hívta ki. 
E kihívás eredményéről lapunk zártáig érte­
sítést nem nyertünk.

Névváltoztatások. A m. kir. belügyminister 
megengedte Krausz Simon bgyannati illetőségű 
s ugyanottani lakos, valamint kk. Imre nevű 
gyermeke vezetéknevét • Kovács >-ra,Breth Gyula 
balassagyarmati illetőségű budapesti lakos ve­
zetéknevét < Somló »-ra és Gelb Móricz losonczi 
illetőségű bpesti lakos vezetéknevét «Gerő»-re 
átváltoztassa.

A nógrádvármegyei szabadelvű-párt vég­
rehajtó bizottsága decz. 2-án igen látogatót ér­
tekezletet tartott.

Városi közgyűlés. B.-Gyarmat város képviselő­
testülete decz. hó ö-áu közgyűlést tartott. A 
közgyűlés első tárgya Írnok-választás lévén, a 
közgyűlés választási akciójánál Baintner Arnold 
fbiró elnökölt, s az ő elnöklete alatt Liber János 
egyedüli pályázó választatott meg városi Írnoknak. 
Ezzel a főszolgabíró teendője megszűnvén, az el­
nöki széket Reményi Károly városbiró foglalta el. 
A főszolgabíró távoztával, a közgyűlés a rendem, 
mederből kicsapva, zajosan folyt le, erre a szerdai 
parlamenti vita adott alkalmat Aninger László 
képviselő ugyanis felolvasván Perczel belügymi­
niszternek Apponyi gróf ismert interpeHácziójára 
adott válaszát, nagy vehemencziával tört ki a 
miniszteri válasz ellen s indítványozta, hogy Re­
ményi Károly városbiró és Ticsinszky József városi 
főjegyzőnek bizalom szavaztassák. Azután erős 
kritika alá vette Perczel miniszter eljárását, majd 
egy másik felszólalásában gr. Apponyinak szintén 
bizalmat kívánt szavaztatni. Utána Baintner Ottó 
szólalt fel — s Feliczián János szellemével fog­
lalkozott, aki őt feladta azért, hogy megyei pénz­
tárnoki állása mellett bankigazgatói állást foglal 
el. Vannay Ignácz képviselő hosszabb, indokolt 
beszédben, mivel az indítvány 24 órával előbb 
bejelentve nem volt, az indítvány tárgyalását el­
halasztani kérte, — látván azonban azt, hogy ezt 
a többség elfogadni nem hajlandó, oda kívánta 
módosítani az indítványt, hogy a bizalmi határo­
zatot a képviselőtestület nem egyhangúlag, hanem 
többséggel hozta meg. Balás József a korrupezi- 
óról és az erkölcstelenségekről beszélt, melyeket 
felülről teljesítenek, s hogy beszédje hatásosabb 
legyen, Berzsenyi ismert ódáját (.Minden ország­
nak támasza s talpköve a tiszta erkölcs* stb.) 
czitáltn. Mindazáltal Perczel ellen semmit sem 
kinint határozni. Horváth Dáné figyelmeztette a 
képviselőtestületet arra, hogy a mostani körül­
mények között az elöljáróságnak megszavazott 
bizalom nem egyéb, mint bizalmatlanság a kor­
mányzat ellen, melynek jó akaratát a város érde­
kében nem szabad koczkára tenni. Sztranyavszky 
Vannay indítványa mellett nyilatkozott A heves 
vita után a képviselőtestület kimondta azt a 
módosított határozatot, .hogy a képviselőtestület 
többsége a bizalmat a városi elöljáróságnak meg­
szavazza.“ Azt hisszük, hogy ezt az időszerűtlen 
bizalmat a városi elöljáróság szívesen hárította 
volna el magától A közgyűlés napirenden lévő 
többi tárgyai higgadtan tárgyaltattak le. Igen 
fontos azon határozat, hogy a városnak légszesz 
esetleg villany-világítása ügyében az előmunkálati 
engedélyt Feledi Ignácznak 'egy évre megadta.

Az aoyakóoyvvezetéai teendők megszaporodván, a 
város a kormányhoz egy, 600 frt fizetéssel ellá­
tandó iraoki állás engedélyezése iránt folyamodik.

Kinevezés. A in kir. igazságügy min isler 
Kimminich Rezső nagyszebeni kir. tvszéki tkvi 
átalakító dijnokut a sziráki kir. j bírósághoz 
írnokká nevezte ki.

A belügyminiszteír ö nmlg. Nagy Iránt, 
továbbá Fraknói Vilmos ez. pöspököt, Szilágyi 
Sándor egyetemi könyvtár-igazgatót, dr. Hajnrík 
Imre egyetemi nyilvános rendes tanárt. Thaly 
Kálmán országgyűlési képviselőt, a magyar tör­
ténelmi társulat alelnökét és dr. FebérpaUky László 
egyetemi nyilvános rendes tanár a muzeum könyv­
tári igazgató őrt, a magyar tudományos akadémia 
rendes tagjait, az országos levéltári fogalmazó 
szakbeli vizsgáló bizottság kültagjaivá kinevezte.

A Nógrádmegyel kör. Budapesten f. é. de­
czember 11-én a Baros kávéház külön helyiségében 
közgyűlést tart kővetkző tárgysorozattal: 1. A 
bizottság éri jelentése a kör eddigi működéséről.
— 2. Pénztárforgalmi kimutatás. — 3. Határozat 
ezek fölött — 4. Költségvetés az 1895/6 évre. — 
5. Netáni egyéb indítványok.

Szerencsétlenül járt öreg asszony. Caadolay 
Pál, uoha nem törzsökös polgára, de egyik leg­
régibb lakója Balassagyarmataik s valamikor jobb 
napokat is élt öreg hentes; ki azonban ma már, 
mint 80 éven felüli keresetképtelen egyén, városi 
heti segélypénzt húz. Neje sz. Nagy Borbála, ki 
szintén hetvenen felüli öreg asszony, pár héttel 
ezelőtt Budapestre ment ott munkálkodó leányá­
hoz. E lerándulás azonban végzetessé vált neve­
zett öreg asszonyra nézve, mert — miként a fő­
városból értesülünk, a Ferencz-köruton közlekedő 
villamos-vasút elütötte s oly súlyos sérüléseket 
szenvedett a fején, hogy november 28-án a szt. 
Rochus-kórházban, hová ápolás végett felvették,
— koponyarepedés következtében meghalt Ki lesz 
tehát most már vigasza, gyámolitója az öreg 
Csadolay Pálnak ? S vájjon nem lehetne-e az illető 
vasut-társulatot kártérítésre szorítani?

Hont! fiúból török tudós. A budapesti keres­
kedelmi akadémiával kapcsolatos keleti kereske­
delmi tanfolyamon a török nyelv tanárává nem 
régiben kinevezett Homer Feridon effendíről, aki 
a keleti nyelvek legalaposabb ismerői közé tarto­
zik, azt Írták, hogy magyar iparosból lett török 
tanítóvá Utóbbi kineveztetése alkalmával csodával 
határos dolgokat írtak róla, melyek közül az felel 
meg értesülésünk szerint a valóságnak, hogy a 

'tüdős effendinek valódi neve Elek Jónás, s az, 
hogy hont- füzesgyarmati születésű s földmivesnek 
a fia. Apja gazdának akarta nevelni, de 18 éves 
korában elhagyva az ekeszarvát-ezabóinasnak állott 
be, próbát téve a tűvel városunkban, a hol ro­
konai is vannak, majd pedig Léván, a honnan 
csakhamar Budapestre került. Nyughatatlan ter­
mészetének azonban nem felelt meg a csendes 
üléssel egybekötött foglalkozás, 1874-ben eldobta 
a tűt, elhagyta gazdáját s hosszas nélkülözés kö­
zött Törökországba vándorolt, a hol két év alatt 
megtanult németül, francziául és törököd. Egy Sejk 
Szulejman effendi nevű török főpap fogadta szolgá­
latába s mellette tanult ki a mi földink. 1889-ben 
török tanári oklevelet nyert s bejárta Törökország 
nagy részét, elsajátítva az arab és penta nyelveket, 
majd persa tanítóvá lett A honvágy azonban haza 
hozta 8 ma budapesti török tanár s még mindig 
kitűnő magyar.

Nagy-Csalomja és Kővár tótosodnak. Ezzel 
a nem ép legkedvesebb adattal szolgált nekünk a 
balassagyarmati forgalom egyik alapos ismerője, 
aki már régibb időtől fogva tapasztalta, bogy a 
szomszédos említett, hontmegyei két község, mely­
nek lakói még nemrég tiszta magyarok voltak, 
mindinkább a tót szóra hajlik. Való-e s honnan 
ered e. — patriotikus szempontból komoly baj, 
a templom, avagy az iskolából-e? Mi nem tud­
juk megítélni; de elengedhetlen kötelességünkaak 
ismerjük az illető községek jő hazafi hírében flló 
volt ftldesurai, lelkészei és egyéb intelligens lakói­
nak, első sorban talán Hontmegye igen tisztelt 
alispánjának, ki Nagy-Csalomján birtokosié jelen­
ségre felhívni figyelmét Príncipis obsta.

A locomobll- és cséplőgépkezelök tanfo­
lyama, melyet « ipariskolánál a nagym. kereske­
delemügyi m. kir. ministerium évenként rendezni 
szokott, január hó 2-án nyilik meg s április hó 
közepéig tart E tanfolyamon a göxmozgoay, loeo- 
mobil és a különféle rendszerű cséplőgépek szer­
kezete és* kezelése képezi az" elméleti és gyakor­
lati tanítás tárgyát. Tanulókul felvétetnek a 18. 
életévöket betöltött, írni és olvasni tudó önálló 
lakatosok, kovácsok s a különböző gépgyárak főbb
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munkásai, továbbá gazdatiszt)!, birtokosok, gyár* 
tulajdonosok. A belépők erkölcsi bizonyítványt 
tartoznak előmutatni, a nem önálló munkások ezen 
kívül, ba munkában állana!, a munkaadótól ki- •' 
állítandó munkabizonyitványt, ha nem állauak 
munkában, munkakönyrQket tartoznak bemutatni. • 
A tandíj 5 frt, a mit a beiratkozás alkalmára! kell i 
lefizetni. A beiratások f. évi deczember hó 15-től 
január 1-ig tartatnak az intézet helyiségében 
(Budapest Vili. kér. Népszinház-utcza 8. szám). 
Vidékiek a tandíj beküldése mellett levélben is 
iratkozhatnak. A vidékről jövő tanulóknak január 
2-án kell személyesen megjelenni az intézetben. 
Az állami iparosiskola igazgatósága.

Az időjárás múlt hét folyamán igen változatos 
volt, hétfőn kedden hideg és havas; a szerdai 
enyhe szél azonban az utczák gyér fehér-leplét 
eltüntette csütörtökön és pénteken javában hűlt 
az eső, • e sorok Írásával (szombaton délben) 
sincs derületre kilátás.

Karácsony és újév. Az ajándékosztások eme 
két várva várt ünnepe mihamar elérkezik. 
Telve is vannak divatáru-üzleteink kirakatai 
különféle szebbnél szebb csqcse-becsékkel. Ezen | 
disszes kirakatok között, minden évben, most is , 
a legtöbb szemlélője van a valóban fövárosias 
modorban, gazdagon kiállított Frischer Ignáczé- : 
nak, kinek különsen lapunk mai számában 
közzétett magán-hirdetésére is fölhívjuk t. ol­
vasóink becses figyelmét

* Köhögés, rekedtség és elnyálkásodásnál, a 
torok- és légzési szervek minden zavaraiuál, me­
legen ajánljuk tisztelt olvasóink figyelmébe Egger 
kitűnő hatása mellp&sztilláit. Kaphatók 25 és 50 
kros eredeti dobozokban minden gyógyszertárban 
és nevesebb gyógyfüszerüzletben. Fő- és szétkül- 
dési raktár: Egger A. és fiai Nádor-gyógyszer­
tára Budapesten, Váczi körút 17. 268 5—30.

Fogorvosi rendelés B.-Gyarmaton. Med. 
dr. Stein Annin orvos-sebész-ludor a Kossuth- 
utczában lévő lakásán ezentúl fogbetegek 
részére is rendel. Foghúzás kívánatra előze­
tes érzéstelenítés mellett Fogtömés (cement-, 
amalgam-, arany plomba) a foggyógyászat je­
lenlegi tudományos nivióján, a modern fog­
technika eszközeivel. Mindennemű fogbetétek.

Vetőmagvak. (Mauthner Ödön tudósítása). 
Vörös lóhere. A forgalom annyiban megélénkült, 
hogy nagyszemü magon kívül jó középminőségü- 
nek is meglehetős kereslete volt, természetesen 
oly áron, mely az üzlet jelenlegi helyzetével 
arányban áll. Luczema. Szép nagyszemü mag­
nak e héten némi kelendősége volt Jegyzések 
nyersáruért 100 kilonkint Budapesten: Vörös 
lóhere 35—45 frt Luczerna 38—46 frt Bal- 
taczim 10—10.50 frt Tavaszi bükköny 5.75— 
6.50 frt.

A közönség köréből.*)

Pajor István kir. tanácsos úrtól vettük a 
következő levelet:

Tisztelt szerkesztő úri
Elénk humorral figurázott ki engem a "Monti 

Lapok* november 26-iki számában e lapnak 
•jGa^yos Szent* írói név alatt ismeretes, el­
més munkatársa, azért hogy míg két év előtt 
Scitovszky János tiz éves alispánsága alkal­
mára, ezen férfiút kiemelő költeményt írtam,

•)E rovatban költöttekért a felclónég a beküldőt terhdi. 
Sztrk.

most, midőn ujra-megválasztásáról van szó, 
még sem vagyok az ő pártján.

A tisztelt kritikus ' urnák eme nagy meg­
ütközésére beküldtem rövid nyilatkozatomat a 
«Monti Lapoknak*, mely ott a folyó hó 3-iki 
számban meg is jelent

Minthogy azonban ez a dolog a nógrád- 
megyei közönséget még közelebbről érinti, 
mint a hontit, szabadjon e részben az ellenem 
felbuzdult urnák azzal a felvilágosítással szol­
gálnom : hogy akkor (két év előtt) nem volt 
e megyében politikai elvharcx, mint most 
van, mely a feleket, — még lia ezek egymás 
iránt kölcsönös megbecsüléssel viseltetnek is. 
— politikai (tárlfoglalás tekintetében egymás­
tól, legalább a tisztválasztás befejeztéig, szük- 
ségképen elválasztja. Hiszen már Horácz le­
hetetlennek mondó azt, hogy:

<Mitibus coeant immitia*; és hogy:
<Ser;>entes avibus geminentur. tigribus agni.» 

Tisztelettel:
Pajor István.

I szék 1894. évi 85707. számú végzésé következ­
tében Dr. Berger Rezső ügyvéd által képviselt 
Dröiszler Károly javára Veres Lajos ellen 
39 frt 71 kr s jár, erejéig 1894. évi nov. 28-án 
foganatosított kielégítési végrehajtás utján felül­
foglalt és 720 írtra becsült szobabútorok, 
gazdasági eszközök és üszőből álló ingóságok 
nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a sziráki kir. jbiróság 
2944,95. számú végzése folytán 39 frt 71 kr 

■ tőkekövetelés, ennek 1894. évi aug. hó 1. 
I napjától járó kamat és eddig összesen 21 

frt 49 krban biróilag már megállapított költségek 
erejéig Kutassón, alperes lakásán leendő esz­
közlésére 1895.évi decz. hó 19. napjának d.-e. 
11 órája határidőül kifizetik és ahhoz a 
venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak 
meg. hogy az érintett ingóságok az 1881. évi 
LX. 1.-CZ. 107. és 108. §-a értelmében készpénz­
fizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek hecsáron 
alól is el fognak adatni

Kelt Szívókon, 1895. évi deczember hó 3. 
Sinwnyi & Qyula. kir. bír. végrehajtó.
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Alapittatott 1866

Alkalom I
Karácsony- te újévi ajándteotut olcsó áron nlo 

beszerzésére.

Himmler Mór
vászon-, divat-, posztó- és rövidáruk-kereske- 
désében, a meddig a készlet tart Dupla-szé­
les téli ruhakelmék 25 krtól feljebb; 125 cm. 
széles finom ruhakelmék, bámulatos olcsó áron. 
Valódi Cosmanosi mosó toilok, eredeti gyári 
áron alóL Úgyszintén chiffón, vásznak, kana- 
vászok, terítékek, a leghíresebb gyárosoktól, 

különös olcsó áron.
Minták a nagy forgalom miatt nem küld­

hetők. ,

Ugyanott kaphatók i •' 

temetkezési czikkek, u. m.: érczkoporsók, 
szemfödelek, sirkoszoruk, gyászkelmék a leg- 
305. 2—3. jutányosabb áron.

411-1895. sz. 303. 1—1.
Árverési hirdetmény.

Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. 
t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, 
hogy a bpesli keresk. és váltó kir. törvény-

A nagyérdemű közönség becses figyelmébe ajáulom direct Sanghajból ho­
zatott, kitűnő minőségű theákat, úgyszintén direct Londonból hozatott kitűnő 
rumokat, melyek zamatos voltuknál fogva a legmagasabb igényeket kielégítik. 
— Kávék, melyeknél az idei termés kedvezett, igen szép választékban. — 
Cznkor, rizs, hengermalmi liszt, erdélyi diók, boszniai szilva és szilva-iz, méz, 
mák, czitron, narancs, mazsola, mandula, malaga-szőlő, datolya, tea-sütemény, 
különféle sajtok és halak, mely árukat a közeledő karácsonyi ünnepekre, 
mint igen lesszállitott áron. — Pezsgőket, pecsenye-, asztali-, fehér- és. vörös­
borokat, cognacokat, likőröket, különösen altrater és india nevezetű likőröket, 
melyeket mint tisztán gyógyfüvekből készülteket az egészség fentartására igen 
melegen ajánlom. — Nagy-szombati sonka nyersen és naponta frissen főzve, 
szegedi tormás-virsliket, párizsit és szegedi-kolbászt, hetenként vasárnap és hétfői 
napokon. — Továbbá mindennemű fűszer-, festék-, gyarmat- és csemege-árukat 
a legjutányosabb napi árakon és pontos kiszolgálat mellett — Karácsonyfát 
díszítő tárgyak és ezukorkák nagy választékban

Kelt B.-Gyarmaton, deczember hó.

304. 1—3.

Mély tisztelettel:

HUMMER MIHÁLY,

Nógrádi Lapok Honti Hiradó.

Placzi gabonaárak.

1895. deexember 2.
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2677—1895. kb. szám. Nógrádvármegye közigazgatási bizottságától.

Hirdetmény.
A budapesti bankegyesölet részvénytársaság kérelmére a kereskedelemügyi m. 

kir. miniszter ur 78760. számú intézvényével Bende Gyula, Bende Gyuláné és Ritter 
Péter nándori birtokosok ellen.- a nándori határban fekvő s a nógrádvármegyei h.-é. 
vasút kiépitéséhez szükségelt földterületre nézve, az 1881: XLL t.-cz. értelmében el­
rendelt kisajátítási eljáráshoz kiküldött bizottság tárgyalásának határidejéül, Nándor 
község házában kijelölt összejöveteli helylyel f. évi deczember 28-ik napjának, reggeli 
10 órája tűzetett ki, oly figyelmeztetéssel, hogy a Nándor község házánál közszemlére 
kitenni rendelt kisajátitási tervrajzot és összeírást, a tárgyalást megelőző 15 napon 
keresztül az érdekelt felek megtekinthetik s a kiküldött bizottság a kisajátítási terv 
felett akkor is határoz a tárgyaláson, ha az érdekelt felek közül senki sem jelen meg.

B.-Gyarmat, 1895. deczember 3.
Rudnay Béla 

301. 1—3. főispán, elnök.

Kerestetik
egy gazdatiszt vagy egy ügyes pa­
raszt-gazda, a ki Írni és olvasni 
tud. — Felvilágosítás kapható Eben- 
fuhrer Lajos kereskedésében, Balassa- 
Gyarmaton. 300.1-2.

Jó kályha a házban fődologi
Alulírott Balassa-Gyarmaton letelepedvén, itt a régi posta-utczában, Radványi házánál 

a mai kor kívánalmainak teljesen megfeleld

CSERÉP-KÁLYHA-MŰHELYT
rendeztem be; minélfogva képes vagyok bármily izlésíi kályhákat és kandallókat a legkiválóbb színek­
éi alakokban, avagy bármi más e szakba vágó czikket pontosan, gyorsan és jutányosán elkészíteni.

TakaréktUzhely-burkolatok fehér, szilrke és kék szinben a legolcsóbb áron kaphatók.
Avult kályhák átrakását és javítását szintén jutányosról elvállalom. Vidéki megrendelések gyor­

san és pontosan teljesittetnck.
B.-Gyarmat, régi posta-utcza 26. sz. Penes Ferencz, kályhásmester.

Egy jó házból való fiú tanonczul felvétetik.000 8—11

Állami, valamint vármegyei közterhek kivetéséhez, beszedéséhez több vármegye Jegyzői kara által czél- 
szerinek, könnyen kezelhetőnek talált Adókönyvecskék, nemkülönben mindennemű községi 

és körjegyzői nyomtatványok nagy raktára.

A „BALASSA GYARMATI KÖNYVNYOMDA RÉSZVÉNY-TÁRSASÁG“
(Ezelőtt: Kék László-féle nyomda. Alapíttatott 1855-ben.)

ajánlja a n.-érd. közönségnek a modern kor igényeinek minden 
tekintetben megfelelő, gyorsgépekkel ellátott, a legdivatosabb bető- 

nemekkel, körzetekkel gazdagon fölszerelt

KÖNYVNYOMDÁJÁT

MINDENNEMŰ
nyomtatványok, úgymint: kötetekre terjedő müvek, 

füzetek, hetenként vagy havonként megjelenő 

szépirodalmi, politikai és vegyestartalmú közlönyök, röpiratok, üzleti kimu­

tatások, ár- és árujegyzékek, üzleti könyvek, számlák, táblázatok bármily nagy­

ságban, színes fagy fekete vonalzással, étlapok, körlevelek, falragaszok, me­

nyegzői és báli meghívók, gyászjelentések és részvétiratok, egyházi, katonai 

és törvénykezési nyomtatványok, üzleti levélpapír és borítékok, név- és üzleti 

jegyek, palaczk-czimkék stb., gyors, pontos, hibátlan és jutányos áron nlö elkészítésére.

A társaságot képviseli: DARVAI ÁRMIN, könyv- és papirkertskedö Balassa-Gyarmaton.
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József fiherczeg <7 ctá/tz.A kir. fentíge udvari izállítőja. 
Ffilöp tikzt Cobirg-Gothal herczeg Ő kir. feneége tzdllUdja.

Központi iroda: IV., Váczi-utcza 4. szám.
/- RAKTÁRAK:

IV. Váczi-utcza 6. szám „a Mandarinhoz“
a Városháztér mellett.

VI., Andrássy-út 23. „Hong-Cong városához“ 
a kir. opera átcllenében.

V. , Egyetem-tér, Egyetem-ntcia sarkán a ,^ipán nőhöi.“
KIVITELI P1NCZÉK:

X., Kőbánya, Füzér-utcza 9. szám.

Bízom, raktár: &-io
2G1 Balassa-Gyarmaton:

Szommer Károly úrnál.

Nógrádi Lapok és Honti Hiradó. 1895. deczember 8.

Eladó szőlővessző.
Amerikai vessző:

Riparia portalis, sima, ezre írt 12-— gyökeres frt 24*—- 

Solonis , „ „ 12-— , „ 24 —
Jaquez és J^Hunadeira „ , 6*— , „ 12' —

Ojtványok:

Riparia vagy Solonbra ojtott gyökeres ezre frt 125‘—
Jaquez vagy Jorkmadeira „ „ , „ 110*—

Részletes árjegyzék kívánatra küldetik.

288 2 - 5 Beyer Károly, földbirtokos
Csalár, p. Nógrád-Ludány.

Villányi asztali borokat 
valódiságáért kezeskedve, vasúton hordókban 60 litertől kezdve 

hordók bérmentve visszavételnek. Literje
Fehér uj bor fejtve........................................................ 18—20 kr.
Siller uj és ó-bor..................................... .... .... 16—18 „
Fehér ó-bor .......................... . ................................ ... 20—24 „
Vörös ó-bor ............................. ... ................ ... 22 —26 „ \

továbbá finomabb fajú pecsenye-borok, cognac, törköly, sepü-pá- 
llnka. szilvórium és aszuborok külön árjegyzék szerint, melyet kí­
vánatra küldünk, megrendelhető a

Váradi-féle pinczegazdaságból 
293 2 - 2 Villányon (Baranyamegye).

Szolid ágynbkÖk felvétetnek.

Szabad kézből eladó!
B.-Gyamiaton, az óváros-utczában lévő 123. 

számú épület, mely a legjobb építési berende­
zéssel és terjedelmes, jól termő kerttel bir és 
bérházul három család részére igen alkalmas, 
szabad kézből igen előnyös föltételek mellett 
eladó. — Bővebbet a kiadóhivatal

290 2-3

Bevásárlás részletfizetésre is!

• r' ŕ / / ~~f f é~

SCHÖNFELD MIKSA, 
tárj. ásít, és esiterialros Mtomltlra B-Gfanaat, 

a KOSSl’Ťa-atczában.
Ajánlja dúsan fölszerelt, jutányos árú rak­

tárát szilárd anyagból készített, modem Ízlésű, 
különféle fa- és kárpitos bútorokban úgy egyen­
ként, mint szalonok, szobák.' vendéglők és egyleti 
helyiségek teljes berendezésére nézve. Dús válasz­
ték olajnyomatú és üvegre festett, kitűnő kivitelű, 
tetszetős fali, táj- és egyéb ábrázatú képekben, 
fa- és aranyozott keretű tükrökben.

Gyermekkocsik, nemkülönben mindennemű 
és méretű koporsók nagyválasztékú raktára.

Vidéki megrendelések poitnua és lehetőleg gyor 
un teljesfttetnek. 
Egy jó házból való fii uztslu tuoicral annul felvétetik. 
52—27 131.

NYOMATOTT A KIADÓTULAJDONOS B.-GYAKMATI KÖNYVNYOMDA KÉSZVEN YTÁBSULAT GYOKS&AJTÓ1N.
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Bevásárlás részletfizetésre is 
eszközölhető!

Bevásárlás részletfizetésre is!

Telefon —MJ.

tea, rum és cognac-
nagykereskedő

Közvetlen behoutalu valódi eh Ina! es orosz karaván-teák, Jamaica.' „razlIUi ésCnbarnmok, 
francxia eognacok. likőrük a legfinomabb,minőségben. eredeti esőin B p>k és palaczkokban, 
eredeti árak mellett. Árjegyzék ingyen A bérmentve.

Karácsonyi és újévi ajándékok!

Kedvező vásárlás folvtán karácsonyi és újévi ajándékokul a legalkal­
masabb, gyári áron jóval aluli diszmütárgyak, félárú gyermekjátékok 

legnagyobb raktára. 802 1—4.

K
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K
arácsonyi és újévi ajándékok!

Frischer Ignácz
férfi- é* női divatárú-Qzlete B.-Gyarmaton, fó-ntcza, Aninger-ház.

Gazdagon és nagy választékúin fivéréivé: Habig P. C. és 
Pichler J.-félc gyártmányú gTaczi k-lapokkal; a legújabb 
férfi él női divatárú czikkckkel, karisbádi fél éz egész 
lakk- éa bőrczipűkkcl; dús választékú sétabotok; esöernyök- 
kel; vízhatlan esököpenvckkel; nagy választékú kézi és 
utazási bőröndökkel, erős és díszes kiállítású gyermek­
kocsikkal ; játékszerekkel; dfezmüárúkkal és illatszerekkel. 
A téli idény alkalmára dús választékban raktárun van a 
bregenzi Henger és Fiai ezég által szállított valódi JSrer- 
féle alsó ruházati czikkek férfiak és gyermekek számára, 
nemkülönben téli sapkák hölgyek, férfiak és gyermekek 
számára; karmantyúk és gallérok, női, férfi és gyermek téli 
czipők karnis! ik; férfi és nfti sár-czipők stb. stb- Gazdag 

fölszerelés china-ezllst tárgyakból, n. m : cxukortartók. gyümölcs- és csemege- 
tartok, evőeszközök stb. Vadászcsizmák és vadász-táskák Ik> választékban.

Karácsonyi és újévi ajándékok!

Kir ál ysörföző

A kőbányai

KIRÁLYSÖRFŐZŐ
rész vé 1t ytá rsr i srtji

tisztelettel értesíti a n. é. közönséget, hogy sör-gyártmányai­

nak elárusitását megkezdte és azokat:

Ászok-, Király-, Márcziusi, Korona- és 
Bajorsör

elnevezéssel hordákban és palaczkokban hozza

294 2 — 6 forgalomba.

Kívánatra árjegyzék ingyen fa bénnentre.

K irál yslirfözö


